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VÝSTAVY 

do 1. října 2017

PEVNOST KRÁLOVÉHRADECKÁ
Důležitost Hradce Králové jako opěrného bodu za prusko-rakouských válek v 18. století vedla 
k rozhodnutí proměnit město v pevnost. Výstava seznamuje s důvody, proč tato pevnost vznik-
la právě v Hradci Králové a připomíná historické události, které zahájení stavby předcházely.  
Uvidíte soubor vzácných map a stavebních plánů, dobové inženýrské a měřické pomůcky, 
pruské hradební pušky, minérské kyrysy či nepříliš často dochované jezdecké holínky.

KRÁLOVSKÉ MĚSTO NAD SOUTOKEM
Počátky osídlení prostoru dnešního Hradce Králové sahají hluboko do pravěku, do pozdní 
doby kamenné a mladší doby bronzové. Od 10. století byl tehdejší Hradec hlavním opěrným 
bodem přemyslovské moci v severovýchodních Čechách.  

EXPOZICE

od 6. září do 1. října 2017 / KAVÁRNA MUZEUM

PETR MUTINA – OBRAZY
Nová výstava tentokrát představí díla mladého ostravského malíře Petra Mutiny z posledních let 
jeho tvorby, charakteristické rozsáhlou barevnou škálou a ojedinělým pohledem na zobrazova-
nou skutečnost.

do 5. listopadu 2017

VELKÁ VIZITA!... V HRADCI KRÁLOVÉ ZA PRVNÍ REPUBLIKY
Historie zdravotnictví a sociálně zdravotní péče v Hradci Králové je představena v rozsáhlé 
výstavě inspirované První výstavou zdravotnictví a hygieny v Hradci Králové uspořadané již 
v roce 1925. Seznámit se můžete s oblastí domácí péče, historií zdravotnických pomůcek  
využívaných pacienty v prvorepublikových domácnostech a především s výstavbou Všeobecné 
veřejné okresní nemocnice, činností Okresní péče o mládež, zřízením Okresního ústavu sociálně 
zdravotní péče, lékařskou péčí ve školách a založením Ošetřovatelské školy v Hradci Králové. 
Výstava je doplněna samostatnou instalací o zřízení Lékařské fakulty v Hradci Králové. 

do 24. září 2017

O MOTÝLECH A LIDECH
Atraktivní exponáty tropických motýlů z Afriky, Indonésie, Nové Guineje či Himalájí, doplně-
né jejich uměleckým ztvárněním formou akvarelů hradeckého malíře Otakara Řípy, přibližují  
návštěvníkům překvapivou barevnost a tvarovou rozmanitost těchto exotických zástupců 
řádu Lepidoptera. Vystavený soubor více než 30 kreseb motýlů pochází z rodinného archivu  
dr. Vladimíra Balthasara, významného evropského entomologa, který působil v hradeckém  
muzeu v letech 1945–1957. Součástí výstavy jsou i další preparáty z původních sbírek muzea  
a materiály vztahující se k dílu vědce, od jehož narození uplynulo v letošním roce již 120 let. 

FENOMÉN LÁZNÍ V ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLICE

do 5. listopadu 2017

KRÁLOVÉHRADECKÉ REGULAČNÍ PLÁNY
Dynamická výstavba města si po zboření královéhradecké pevnosti vyžádala kvalitní projektový 
základ. Postupně vznikla v rámci České republiky naprosto ojedinělá ucelená řada regulačních 
plánů města, na nichž se podíleli významní čeští architekti v čele s Josefem Gočárem. Výstava 
představuje téměř komplexní regulační plány Hradce Králové z let 1884 až 1942, na jejichž  
podkladě bylo moderní město vybudováno. Většina z nich je vystavena vůbec poprvé.

Vznik Československé republiky, která byla velmi bohatá na léčivá zřídla, přinesla mimo jiné mo-
dernizaci lázeňské léčby a péče o pacienta. Jedinečná atmosféra lázeňských středisek patřila 
ke společenskému fenoménu první republiky. Lázně zasahovaly nejen do oblasti cestovního 
ruchu, ale hlavně do oblasti medicíny a byly součástí zdravotního systému. Československo  
mělo k dispozici řadu vyhlášených míst: Karlovy Vary, Mariánské Lázně, Poděbrady, Brandýs 
nad Labem, Jánské Lázně, Bělohrad, Bohdaneč, Běloves, Velichovky, Železnici, Sliač, Luhačovice,  
Trenčanské Teplice aj. Návštěva lázní patřila ke společenské prestiži. Lázeňští pacienti přijížděli  
často s celými rodinami a promenáda na kolonádě sloužila jako přehlídka dobové módy.  
Lázeňská města sloužila také jako víkendová střediska pro návštěvníky z celé republiky. 
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17. září 2017 / od 9.00 a od 13.00 hodin / MUZEJNÍ NEDĚLE 

BARVY V PŘÍRODĚ

PŘÍRODOVĚDECKÝ KROUŽEK

Barevný podzim je za dveřmi a tak se společně podíváme, které barvy nám příroda poskytuje  
a z čeho se dají získat. Výsledkem našeho hledání a nového poznání pak bude vlastnoručně 
vyrobený vzorníček látek obarvený přírodními barvivy. Staré tričko nebo ochranný oděv proti 
zabarvení s sebou. Doporučujeme dětem od 6 let. Objednávky: objednavky@muzeumhk.cz, 
tel.: 495 512 391. Vstup: děti 60 Kč, doprovod 30 Kč.

Pro zvídavé děti se zájmem o přírodu připravuje Muzeum východních Čech v Hradci Králové již 
druhý ročník Přírodovědeckého kroužku. Setkání vedou odborníci z oborů ornitologie, entomo-
logie, botaniky, mykologie, geologie a paleontologie. Podrobné informace o náplni kroužku ve 
školním roce 2017–2018 a možnosti přihlášení naleznete na webových stránkách muzea.

PRO DĚTI

ŘEDITELSTVÍ, KNIHOVNA, EXPOZICE A VÝSTAVY 
Eliščino nábřeží 465, 500 01 Hradec Králové  
tel.: 495 512 391, 495 512 392, e-mail: info@muzeumhk.cz, www.muzeumhk.cz
Muzeum je otevřeno denně mimo pondělí 9.00–17.00 hodin. 
Vstupné: základní 50 Kč, děti a snížené 20 Kč, rodinné 100 Kč (Rodinný pas 75 Kč), Senior pas 8 Kč
Společenskovědní knihovna je od 1. 8. 2017 dočasně uzavřena.  
Více informací a on-line katalog knihovny: www.muzeumhk.cz/knihovna.html
ODBORNÁ ODDĚLENÍ: Opletalova 334, 500 01 Hradec Králové, tel.: 495 514 624, 495 514 631 
Krajská mykologická poradna je pro veřejnost otevřena každé pondělí 16.00–18.00 hodin.

Muzeum východních Čech v HK je příspěvkovou organizací zřizovanou Královéhradeckým krajem.

MUZEUM VÝCHODNÍCH ČECH V HRADCI KRÁLOVÉ

PAMÁTNÍK BITVY 1866 NA CHLUMU
Chlum čp. 66, 503 12 pošta Všestary, tel.: 495 447 058, e-mail: chlum@muzeumhk.cz, www.chlum1866.cz
MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU 
Otevírací doba: 25. březen – 1. říjen 2017: denně mimo pondělí 9.00–17.00 hodin 
2. říjen 2017 – 31. březen 2018: pouze soboty a neděle 10.00–16.00 hodin 
Vstupné: základní 50 Kč, děti a snížené 20 Kč, rodinné 100 Kč (Rodinný pas 75 Kč), Senior pas 8 Kč
VYHLÍDKOVÁ VĚŽ: Září 2017: soboty a neděle 9.00 – 17.00 hodin

PROGRAMY PRO ORGANIZOVANÉ SKUPINY
Na programy je nutno se předem objednat na edukace@muzeumhk.cz  
nebo na tel. 604 513 643, 495 512 391. Určeno pro skupiny. 
• VELKÁ VIZITA – doprovodný program k výstavě
• PEVNOST KRÁLOVÉHRADECKÁ  – doprovodný program k výstavě
• PROMĚNY MĚSTA HRADEC KRÁLOVÉ – doprovod. program k expozicím
• STŘEDOVĚK I. + II. – doprovodný program k expozici
• PRAVĚK V HRADCI KRÁLOVÉ – doprovodný program k expozici

AKCE

9. září 2017 / od 9.00 hodin / sraz na hrázi rybníka Plachta, Nový Hradec Králové

MYKOLOGICKOBOTANICKÁ EXKURZE DO PP NA PLACHTĚ
Seznámíte se s přírodovědecky nejbohatší lokalitou na Hradecku, kde jsou zastoupeny vlhké  
i suché louky, písčiny, vřesoviště, tůně, rybníky, křoviny a lesy. Přírodní památka je nejvíce prozkou-
maným územím v Hradci Králové, které si zachovává vysokou rozmanitost díky pravidelným zása-
hům (sekání, pastva, hloubení tůní, vyřezávání náletových dřevin, vypalování). Vstup zdarma.

20. září 2017 / od 17.00 hodin / vstup zdarma

PROHLÍDKA VÝSTAVY VELKÁ VIZITA!
Prohlídka rozsáhlé výstavy s kurátorkou výstavy PhDr. Pavlou Koritenskou všechny zájemce se-
známí s historií zdravotnictví v období první republiky v Hradci Králové a především s oblastí 
domácí péče a dobovými zdravotnickými pomůckami využívanými pacienty v domácnostech.

MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU
Zastavte se na místě největšího vojenského střetnutí na území Čech a Moravy v 19. století  
a prohlédněte si v expozici Muzea války 1866 na Chlumu ukázky výzbroje a výstroje rakouské  
a pruské armády. Atmosféru doby a tragédii bitvy dramaticky přibližují krátké hrané filmy.

OD PEVNOSTI K SALONU REPUBLIKY  /  do 1. října 2017
Expozici, mapující dějiny architektury města Hradec Králové od poloviny 18. století do počátku 
druhé světové války, dominují dva výpravné modely, které zachycují podobu městské vojenské 
pevnosti v roce 1865 a období unikátních architektonických počinů tzv. Salonu republiky.

7. září 2017 / od 10.00 hodin / KLUB SENIORŮ / sraz u vchodu pracoviště muzea v Gayerových kasárnách

RESTAUROVÁNÍ A KONZERVACE
Zájemci z řad Klubu seniorů a veřejnosti se v průběhu návštěvy pracoviště restaurátorských 
dílen v Gayerových kasárnách dozvědí informace o restaurování a konzervaci zajímavých sbír-
kových předmětů, které obohatily sbírkový fond muzea v předcházejícím roce.

21. září 2017 / od 10.00 hodin / KLUB SENIORŮ / STUDIJNÍ A VĚDECKÁ KNIHOVNA V HRADCI KRÁLOVÉ

ARCHEOLOGICKÉ NÁLEZY Z POHLEDU RESTAURÁTORKY
Muzejní restaurátorka Bc. Andrea Černá představí v přednáškovém sále Studijní a vědecké 
knihovny v Hradci Králové způsoby zpracování a ošetření nových archeologických nálezů  
z lokalit v okolí Hradce Králové.

30. září 2017 / od 10.00 a od 14.00 hodin / sraz před Muzeem války 1866 na Chlumu

S PRŮVODCEM PO BOJIŠTI
Nechte se zasvěceným průvodcem provést areálem bojiště na Chlumu a seznamte se netradič-
ně s historií četných monumentálních památek na jedno z nejvýznamnějších střetnutí 19. století 
s dodnes patrnými stopami prusko-rakouské války. Vstup: dospělí 50 Kč, snížené 20 Kč.


